
Reporte mensual de

1

Perú: Movimiento total de carga (Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, ac-

tividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS
Contenedor de 20 pies

TM
Toneladas Métricas

TEUS

TM

marzo

marzo

marzo

enero-marzo

enero-marzo

enero-marzo

200,728

3,958,691

180,234
17,888
1,476
1,130

200,728

2,851,216
167,069
553,561
386,844

3,958,691

626,343

12,114,286

551,887
67,608
4,024
2,824

626,343

8,526,295
544,260

1,651,842
1,391,889

12,114,286

(+22.9%)

(+17.6%)

(+19.7%)
(+54.9%)
(+41.2%)

(+946.3%)
(+22.9%)

(+20.6%)
(+15.3%)
(+23.9%)

(-5.5%)
(+17.6%)

(+22.2%)

(+17.7%)

(+19.4%)
(+44.3%)
(+20.6%)

(+1961.3%)
(+22.2%)

(+16.2%)
(-0.3%)

(+20.1%)
(+34.6%)
(+17.7%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte 
utilizada fue: 16/05/2017. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o 
contacto, por favor escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

Callao
Paita
Matarani
Otros
TOTAL

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de movimiento portuario
Enero -  Marzo (Miles de TEUS)

484 

545 

521 
513 

626 

 300

 400

 500

 600

 700

2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

CALLAO - Evolución de movimiento portuario
Enero-Marzo (Miles de TEUS)

434 

485 

464 462 

552 

 250

 350

 450

 550

2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

MATARANI - Evolución de movimiento portuario
Enero - Marzo (Miles de TEUS)

4 

5 

4 
3 

4 

 1

 2

 3

 4

 5

2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

PAITA - Evolución de movimiento portuario 
Enero - Marzo (Miles de TEUS)

46 

56 

53 
47 

68 

 30

 40

 50

 60

 70

2013 2014 2015 2016 2017

Año 1 - N° 03Miércoles 17 de mayo de 2017



Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio, Administración Portuaria 
Integral de Manzanillo de México, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 
16/05/2017. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga por tipo de mercancía (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Reporte mensual de

CARGOCARGO

2

Tipo de operación Enero-Marzo Var%

Contenedorizada

Graneles Sólidos

Carga Fraccionada

Graneles Líquidos

Carga rodante

TOTAL

(+18.3%)

(+19.6%)

(+6.2%)

(+17.7%)

(+17%)

(+17.7%)

5,666,888

4,642,162

925,360

802,973

76,903

12,114,286

Complementariedad Logística (Valores en TEUS) 

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

febrero enero-febrero

214,101
188,558
169,307
107,346

435,261
393,117
371,653
222,120

(+4.6%)
(+1.1%)

(+10.8%)
(+10.1%)

(+5.6%)
(+3.7%)

(+19.2%)
(+8.9%)

Manzanillo, MX
Cartagena, CO
Callao, PE
San Antonio, CL

Manzanillo
TEUS: 435 miles

Cartagena
TEUS: 393 miles

Callao
TEUS: 371 miles

San Antonio
TEUS: 222 miles

Año 1 - N° 03Miércoles 17 de mayo de 2017

enero-febrero

Principales Puertos 
del Pacífico



Reporte mensual de

3

Movimiento de carga vía Aérea del Callao* (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados vía Aérea del Callao (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados vía Aérea del Callao (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

marzo

marzo

marzo

enero-marzo

enero-marzo

enero-marzo

6,044
5,400

11,444

2,026
1,451

299
99
90

3,964
6,044

229
107
82
68
65

551
5,400

26,740
14,500
41,239

6,406
13,040

729
249
273

20,697
26,740

721
291
219
173
208

1,611
14,500

(-18.1%)
(+7.2%)
(-7.8%)

(-13%)
(-50.5%)
(+453%)
(+40.1%)
(+2.8%)

(-27.6%)
(-18.1%)

(+37.3%)
(-6.1%)

(+1210.4%)
(-36.5%)

(-11%)
(+18.1%)
(+7.2%)

(-3.1%)
(-1.8%)
(-2.7%)

(-8.2%)
(-11.4%)
(+714%)
(+70.2%)

(-0.3%)
(-6.8%)
(-3.1%)

(+10.1%)
(-15.6%)

(+823.1%)
(-36.2%)
(-6.6%)
(-1.2%)
(-1.8%)

*Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 16/05/2017. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: 
jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones
Importaciones
TOTAL

Mangos y mangostanes, frescos o secos
Espárragos, frescos o refrigerados
Las demás frutas u otros frutos frescos
Filetes de los demás pescados, frescos o refrigerados: truchas
T-shirt de algodón para hombres o mujeres
Subtotal
Total

Celulares
Los demás medicamentos para uso humano
Etiquetas de todas clases, de papel o cartón
Computadoras portátiles
Demás manufacturas de plástico
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU.

42 

41 

47 

42 41 

 38
 40
 42
 44
 46
 48

2013 2014 2015 2016 2017

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero - marzo (Miles de TM)

Año 1 - N° 03Miércoles 17 de mayo de 2017



Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Reporte mensual de

CARGOCARGO

4

Sección noticias
Resolución N°100-2017/SUNAT
Decreto que establece facilidades excepcionales para los deudores tributarios de las zonas declaradas en 
Estado de Emergencia por los desastres naturales ocurridos desde enero de 2017.

Resolución de Intendencia Nacional N°06-2017-SUNAT/5F0000
Modifican Procedimiento Específico “Aplicación de Preferencias al amparo del Acuerdo Comercial entre Perú y 
Colombia, por un aparte, y la Unión Europea y sus Estados Miembros, por otra” INTA-PE.01.31 (versión 1)

Glosario de términos

TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente 
acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.

Año 1 - N° 03Miércoles 17 de mayo de 2017

http://busquedas.elperuano.com.pe/normaslegales/establecen-facilidades-excepcionales-para-los-deudores-tribu-resolucion-n-100-2017sunat-1509239-1/
http://busquedas.elperuano.com.pe/normaslegales/modifican-procedimiento-especifico-aplicacion-de-preferenci-resolucion-n-06-2017-sunat5f0000-1514927-1/

