

Miércoles 17 de mayo de 2017

Año 1 - N° 03



Perú: Movimiento total de carga (Operaciones: descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	ma	rzo	enero-r	narzo
TEUS	200,728	(+22.9%)	626,343	(+22.2%)
TM	3,958,691	(+17.6%)	12,114,286	(+17.7%)



Fuente: APN. Elaboración: COMEXPERU



Movimiento de carga en los principales puertos de uso público

enero-marzo

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS

Contenedor de 20 pies

	ma	arzo	enero	o-marzo
Callao	180,234	(+19.7%)	551,887	(+19.4%)
Paita	17,888	(+54.9%)	67,608	(+44.3%)
Matarani	1,476	(+41.2%)	4,024	(+20.6%)
Otros	1,130	(+946.3%)	2,824	(+1961.3%)
TOTAL	200.728	(+22.9%)	626.343	(+22.2%)

TM

Toneladas Métricas

Callao	2,851,216	(+20.6%)	8,526,295	(+16.2%)
Paita	167,069	(+15.3%)	544,260	(-0.3%)
Matarani	553,561	(+23.9%)	1,651,842	(+20.1%)
Otros	386,844	(-5.5%)	1,391,889	(+34.6%)
TOTAL	3,958,691	(+17.6%)	12,114,286	(+17.7%)

PAITA - Evolución de movimiento portuario Enero - Marzo (Miles de TEUS)

marzo

50 40





Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 16/05/2017. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: jperea@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe



Miércoles 17 de mayo de 2017

Año 1 - N° 03



Movimiento de carga por tipo de mercancía (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Tipo de operación	Enero-Marzo	Var%
Contenedorizada	5,666,888	(+18.3%)
Graneles Sólidos	4,642,162	(+19.6%)
Carga Fraccionada	925,360	(+6.2%)
Graneles Líquidos	802,973	(+17.7%)
Carga rodante	76,903	(+17%)
TOTAL	12,114,286	(+17.7%)



Complementariedad Logística (Valores en TEUS)

fabrara

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	Teb	rero	enero-i	reprero
Manzanillo, MX	214,101	(+4.6%)	435,261	(+5.6%)
Cartagena, CO	188,558	(+1.1%)	393,117	(+3.7%)
Callao, PE	169,307	(+10.8%)	371,653	(+19.2%)
San Antonio, CL	107,346	(+10.1%)	222,120	(+8.9%)





Miércoles 17 de mayo de 2017

Año 1 - N° 03



Movimiento de carga vía Aérea del Callao* (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	m	arzo	enero-	marzo
Exportaciones Importaciones TOTAL	*	(-18.1%) (+7.2%) (-7.8%)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(-3.1%) (-1.8%) (-2.7%)



enero-marzo

Principales productos exportados vía Aérea del Callao (Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

		'ZO	enero-marzo	
Mangos y mangostanes, frescos o secos	2,026	(-13%)	6,406	(-8.2%)
Espárragos, frescos o refrigerados	1,451	(-50.5%)	13,040	(-11.4%)
Las demás frutas u otros frutos frescos	299	(+453%)	729	(+714%)
Filetes de los demás pescados, frescos o refrigerados: truchas	99	(+40.1%)	249	(+70.2%)
T-shirt de algodón para hombres o mujeres	90	(+2.8%)	273	(-0.3%)
Subtotal	3,964	(-27.6%)	20,697	(-6.8%)
Total	6,044	(-18.1%)	26,740	(-3.1%)



Principales productos importados vía Aérea del Callao (Valores en TM)

marzo

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Celulares	229	(+37.3%)	721	(+10.1%)
Los demás medicamentos para uso humano	107	(-6.1%)	291	(-15.6%)
Etiquetas de todas clases, de papel o cartón	82 ((+1210.4%)	219	(+823.1%)
Computadoras portátiles	68	(-36.5%)	173	(-36.2%)
Demás manufacturas de plástico	65	(-11%)	208	(-6.6%)
Subtotal	551	(+18.1%)	1,611	(-1.2%)
Total	5,400	(+7.2%)	14,500	(-1.8%)



Miércoles 17 de mayo de 2017

Año 1 - N° 03



Resolución N°100-2017/SUNAT

Decreto que establece facilidades excepcionales para los deudores tributarios de las zonas declaradas en Estado de Emergencia por los desastres naturales ocurridos desde enero de 2017.

Resolución de Intendencia Nacional N°06-2017-SUNAT/5F0000

Modifican Procedimiento Específico "Aplicación de Preferencias al amparo del Acuerdo Comercial entre Perú y Colombia, por un aparte, y la Unión Europea y sus Estados Miembros, por otra" INTA-PE.01.31 (versión 1)



TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en contenedores

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de motor.